

REFERAT

17. december 2023
/CAS

Referat fra udvalgsmøde den 30. november 2023

Mødet blev afholdt i Roskilde på Scandic Roskilde den 30. november 2023 fra kl. 10.00 til 16.00.

Fra overvågningsudvalget deltog:

Organisation	Deltager
Erhvervsstyrelsen	Pernille von Lillien skjold, formand
CO-Industri	Sara Lützen
Dansk Erhverv	Per Thye Rasmussen
Danske Regioner	Michael Koch-Larsen
Erhvervsstyrelsen	Pernille von Lillien skjold
Erhvervsstyrelsen	Lone Rosen
GTS-foreningen	Ragnar Heldt Nielsen
Kirkens Korshær	Berit Johannsen
KKR Hovedstaden	Gitte Bække
KKR Sjælland	Christian Smith
KKR Syddanmark	Jørgen Nielbæk
Koordinationsudvalget for Lokale AktionsGrupper i Danmark	Flemming Larsen
Landbrug & Fødevarer	Malika Buhr Pedersen
Landdistrikternes Fællesråd	Marcel Meijer
Maritime Uddannelser	Mette Thidemann
Miljøministeriet	Anne Marie Zinck
Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri	Marianne Mochau Jensen
Sammenslutning af Danske Småøer	Lise Thillemann Sørensen
Uddannelses- og Forskningsministeriet	David Grønbæk

ERHVERVSSTYRELSEN

Vejlsøvej 29
8600 Silkeborg

Tlf. 35 29 17 00
CVR-nr 10 15 08 17
E-post de@erst.dk
www.erst.dk

ERHVERVS MINISTERIET

Fra EU-Kommissionen deltog:

DG EMPL	Esther Hjorth
DG REGIO	Tarja Tiainen-Balsby
DG REGIO	Frederik Pilborg Fritsche

Fra Erhvervsstyrelsen deltog desuden:

Erhvervsstyrelsen	Henrik Christensen
Erhvervsstyrelsen	Emil Bjørn Ørskov
Erhvervsstyrelsen	Camilla Trothe Mygind
Erhvervsstyrelsen	Emily Trolle
Erhvervsstyrelsen	Christian Andreas Schultz (referent)

1. Velkomst

Formanden bød velkommen til mødet og bemærkede, at der siden seneste møde er udpeget nye repræsentanter fra hhv. Kirkens Korshær, Fagbevægelsens Hovedorganisation og SMVdanmark.

Formanden påpegede, at som anført i den udsendte dagsorden vedrørte dagsordenspunkterne 3-5 og 8 programperioden 2021-2027, mens dagsordenspunkterne 6-7 vedrørte programperioden 2014-2020.

2. Godkendelse af dagsordenen, herunder opfølgning på skriftlige høringer siden seneste møde.

Formanden konstaterede, at mødet blev indkaldt via admincontrol ved kalenderinvitation den 17. februar 2023. Dagsorden samt mødemateriale blev udsendt via admincontrol den 16. november 2023.

Formanden bemærkede, at der siden seneste møde i udvalget er blevet gennemført to skriftlige høringer i udvalget. Ved høringen påbegyndt den 6. juni 2023 blev udvalget bedt om at godkende referatet for mødet den 17. maj 2023. Forvaltningsmyndigheden modtog ingen bemærkninger til referatet.

Ved høringen påbegyndt den 27. oktober 2023 blev udvalget bedt om at godkende ændrede udvælgelseskriterier til Region Sjællands annoncering under Socialfonden Plus. Forvaltningsmyndigheden modtog ingen bemærkninger til udvælgelseskriterierne.

Udvalget godkendte dagsordenen, herunder, at punkterne evt. blev taget i en anden rækkefølge, da enkelte oplægsholdere var forsinket pga. snevejr. I sidste ende blev rækkefølgen 3, 6, 9, 10, 4, 5, 7, 8, 11.

3. Til orientering: Fremdrift på programgennemførelsen 2021-2027

Forvaltningsmyndigheden ved Pernille von Lillenskjold orienterede udvalget om fremdriften på programgennemførelsen for 2021-2027-programmerne. Præsentationen var koncentreret om den økonomiske ramme og de disponerede midler for prioriteterne under Regionalfonden

og Socialfonden Plus. Programfremdriften pr. regionstype og for regionernes midler under Socialfonden Plus, forbruget af TA-midler (teknisk assistance) samt N+3-måltallene blev gennemgået.

Centralt i drøftelserne under punktet var indledningsvist den manglende udmøntning af midler under Regionalfondens prioritet 4 "Levende og bæredygtige bymidter". Forvaltningsmyndigheden oplyste, at Erhvervsministeren nedsætter et indstillingsudvalg til udmøntning af prioriteten, hvorefter udmøntningen vil blive påbegyndt. Herefter blev fordelingen af programmernes fleksibilitetsreserve kort drøftet, hvortil forvaltningsmyndigheden svarede, at man forventer at fastholde den oprindelige fordeling af midler mellem prioriteterne. Afslutningsvist påpegede udvalget, at der fortsat er behov for at følge udbetalingstiden fra projektoperatører til deltagende virksomheder for at sikre, at den er så kort som muligt. Forvaltningsmyndigheden oplyste, at man følger dette og ønsker at sikre så korte udbetalingstider som muligt.

4. Til godkendelse: Kommunikationsplan 2024 for EU's Regionalfond og EU's Socialfond Plus.

Forvaltningsmyndigheden ved Henrik Christensen orienterede udvalget om kommunikationsplanen for 2024 for EU's Regionalfond og EU's Socialfond Plus. Forvaltningsmyndigheden præsenterede formålet med kommunikationsindsatsen og de større aktiviteter, der vil blive gennemført i 2024.

Indledningsvist bemærkede forvaltningsmyndigheden, at der forud for mødet var kommet en skriftlig kommentar til kommunikationsplanen fra Danske Erhvervsskoler og -Gymnasier. Kommentaren vedrørte en opfordring til, at forvaltningsmyndigheden samarbejder med eksterne aktører med relevans for programmerne, eftersom de har et stærkt kendskab til målgruppen for kommunikationen. Forvaltningsmyndigheden anerkendte kommentarens relevans og orienterede om, at den er i god overensstemmelse med de overvejelser, forvaltningsmyndigheden selv har vedrørende involvering af omverdenen.

Centralt i drøftelserne under punktet var behovet for at øge kendskabet til fondene i den brede befolkning. Forvaltningsmyndigheden bemærkede, at det er en fast opgave at højne kendskabet til fondenes projekter i hele befolkningen. Udvalget påpegede, at der også er behov for at have de lokale erhvervskontorer og andre aktører i erhvervsfremmesystemet som målgruppe for kommunikationen. Endelig spurgte udvalget, om forvaltningsmyndigheden har udvalgt, hvilke signaturindsatser der skal anvendes i kommunikationskampagner i 2024. Forvaltningsmyndigheden oplyste, at dette ikke er besluttet på nuværende tidspunkt.

Udvalget godkendte Kommunikationsplan 2024.

5. Til orientering: Status på operationer af strategisk betydning (Erhvervsfyrtårne).

Forvaltningsmyndigheden ved Lone Rosen orienterede udvalget om operationer af strategisk betydning, hvilket i Danmark er de otte lokale erhvervsfyrtårne. Forvaltningsmyndigheden oplyste om, at både støttemodtagere og forvaltningsmyndigheden har en særlig kommunikationsforpligtelse på området. Forvaltningsmyndigheden vil opfylde denne forpligtelse med en kampagne på sociale medier. Udvalget blev præsenteret for to af videoerne i kampagnen. Forvaltningsmyndigheden henviste derudover til dagsordenspunkt 7, hvor COWI præsenterede evalueringen af annonceringen Erhvervsfyrtårne I, der er udmøntet med REACT-EU-midler.

Udvalget spurgte, om forvaltningsmyndigheden måler på udbredelsen af kampagnen på sociale medier. Forvaltningsmyndigheden svarede, at kampagnen fortsat var i gang, men at man herefter måler resultaterne af kampagnen, og at dette vil indgå i afrapporteringen til udvalget i foråret 2024.

6. Til orientering: Fremdrift på programgennemførelsen 2014-2020

Forvaltningsmyndigheden ved Pernille von Lillienkjold orienterede udvalget om fremdriften på programgennemførelsen for 2014-2020 programmerne. Præsentationen var koncentreret om disponerede midler og udbetalingerne for hver prioritet under Regionalfonden og Socialfonden. Programfremdriften pr. regionstype, REACT-EU og forbruget af TA-midler (teknisk assistance) blev gennemgået.

Drøftelserne under punktet vedrørte især det forventede, endelige hjemtag. Forvaltningsmyndigheden oplyste, at man for nuværende ikke kender de præcise beløb for, hvad der ikke bliver hjemtaget og i den forbindelse heller ikke kender hjemtagelsesprocenten i de to programmer. Forvaltningsmyndigheden fremhævede, at der vil være tale om relativt begrænsede midler, der ikke kan hjemtages. I forlængelse heraf bemærkede forvaltningsmyndigheden, at man altid forsøger at hjemtage det fulde beløb. Et eventuelt overforbrug skal dog dækkes af nationale midler, hvorfor forvaltningsmyndigheden er forsigtig ift. overdisponering.

7. Til orientering: Præsentation af evalueringer v/COWI.

COWI præsenterede udvalget for slutevalueringerne af Regionalfonden og Socialfonden 2014-2020 og evalueringen af erhvervsfyrtårne finansieret af REACT-EU-midler.

Undervejs og efter præsentationerne stillede udvalget spørgsmål til COWI vedrørende de præsenterede evalueringer. Forvaltningsmyndigheden bemærkede, at slutevalueringerne af Regionalfonden og Socialfonden 2014-2020 giver indsigt i programimplementeringen af programmerne for 2014-2020, men at evalueringerne kommer på et tidspunkt, hvor de nye programmer for 2021-2027 er udarbejdet. Slutevalueringens indsigter vil blive anvendt undervejs i 2021-2027 programperioden til at kvalificere udmøntningen af midler fra de to fonde.

Til evalueringen af erhvervsfyrtårne finansieret af REACT-EU-midler bemærkede udvalget, at evalueringen er foretaget relativt tidligt ift. at vurdere de samlede fyrtårnsindsatsers effekt. Forvaltningsmyndigheden oplyste, at evalueringen udelukkende dækker den første annoncering vedrørende erhvervsfyrtårne med REACT-EU-midler. Evalueringen fortæller således primært, hvordan det er gået med fyrtårnsindsatserne i opstartsfasen.

8. Til orientering: Præsentation af Danmarks Erhvervsfremmebestyrelses strategi for 2024-2027 og investeringsplan for 2024.

Sekretariatet for Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse ved Emil Bjørn Ørskov præsenterede udvalget for Danmarks Erhvervsfremmebestyrelses strategi for 2024-2027, herunder strategiens baggrund, målsætninger og eksekveringsplan. I forlængelse heraf fulgte en præsentation af investeringsplanen for 2024, herunder den forventede placering af annonceringer fra Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse i 2024.

Centralt i drøftelserne under punktet var målsætningen om forenkling på forskellige niveauer. Udvalget bemærkede, at dette var et tilbagevendende punkt, men at Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse muligvis ikke kan ændre på dette medmindre, at EU-systemet også bidrager. EU-Kommissionen bemærkede i den forbindelse, at man har fokus på forenkling, og at der sandsynligvis kommer offentlige høringer i regi af både EU og forvaltningsmyndigheden som led i forberedelserne af den næste programperiode.

9. Danske Regioner orienterer

Danske Regioner ved Michael Koch-Larsen orienterede udvalget om regionernes udmøntning af midler under Socialfonden Plus, herunder status på annonceringer og disponerede tilsagnsbeløb for hver region.

Udvalget spurgte under punktet, hvor stor indholdsmæssig forskel der er mellem de enkelte regioners udmøntninger. Danske Regioner bemærkede, at annonceringerne givetvis for udenforstående kan se ens ud, men at der er ret store forskelle mellem det, regionerne hver især annoncerer og giver tilsagn til. Danske Regioner forklarede, at projekterne, regionerne har givet tilsagn til, kan fordeles på omkring syv forskellige temaer, hvorfor

der ikke er tale om den samme indsats i hele Danmark, men derimod regionalt tilpassede aktiviteter. Forvaltningsmyndigheden bemærkede, at interessen for de regionale projekter tilsiger, at man vil overveje at indarbejde en præsentation heraf på kommende møder i udvalget.

10. EU-Kommissionen orienterer

EU-Kommissionen ved Tarja Tiainen-Balsby orienterede udvalget om status på European Semester og processen for de landespecifikke anbefalinger til medlemslandene. Derudover blev udvalget kort præsenteret for EU-initiativerne New European Bauhaus-prize, Cohesion4Transition og Teens4Greens.

11. Eventuelt

Formanden gav en kort orientering vedrørende status på Fonden for Retfærdig Omstilling og arbejdet i indstillingsudvalget, der udmønter fondens midler.

Formanden takkede herefter for et godt møde og bemærkede, at møderne i 2024 forventes at blive placeret den 14. maj i Region Nordjylland og den 5. december i Region Midtjylland eller virtuelt. Kalenderindkaldelser til møderne følger snarest muligt. I forbindelse med mødet i Nordjylland forventes der også at blive projektbesøg dagen før.